дело № 1- 171/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Сатка 09 июня 2017 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Загайновой Е.А.,

при секретаре Сафоновой С.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Саткинской городской прокуратуры Пицик А.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Зырянова О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотического средства и их аналогов в крупном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в 

<

адрес>, ФИО1, находился на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной около 

<

адрес>, где на лавочке внутри остановки увидел пачку из-под сигарет «Ротманс», которую руками поднял с пола, чтобы найти сигареты. Открыв пачку из-под сигарет «Ротманс», ФИО1, обнаружил внутри пачки три свёртка из отрезка газетной бумаги, из которых один был пустой, а внутри двух газетных свертков находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета. Понимая и осознавая, что вещество растительного происхождения зелёного цвета является наркотическим средством, у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1, понимая и осознавая преступный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 05 минут, положил в карман джинсов, надетых на него, найденные пустой газетный сверток и два газетных свертка, с находящимся внутри наркотическим средством - 

<

данные изъяты> которое является производным метилового 

<

данные изъяты> суммарной массой не менее 0,291 грамма, с целью последующего личного употребления незаконно приобретенного наркотического средства. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 05 минут на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной около 

<

адрес>, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), которое является производным 

<

данные изъяты> суммарной массой не менее 0,291 грамма. Удерживая незаконно приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным метилового 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 0,291 грамма, в кармане, надетых на него джинсов, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, придя в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь в доме по 

<

адрес>, ФИО1, развернув два газетных свертка, в которых находилось незаконно приобретенное наркотическое вещество, пальцами рук потрогал, а затем, желая избежать обнаружения незаконно приобретенного наркотического средства третьими лицами, убрал в один газетный сверток в правый передний карманах джинсов, одетых на него, второй газетный сверток в правый задний карман джинсов, одетых на него и незаконно хранил с целью личного употребления незаконно приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 0,291 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут в ходе проведения Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» сотрудниками ОВ ППСП ОМВД РФ по Саткинскому району Челябинской области задержан гр. ФИО1

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут по 18 часов 55 минут у ФИО1 были обнаружены и изъяты два свёртка из отрезков газетной бумаги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета, а также изъяты срезы ногтевых пластин обеих рук. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 55 минут ФИО1 незаконно хранил при себе незаконно приобретенное наркотическое средство– 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 0,291 грамма, без цели сбыта

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещества растительного происхождения, представленные на исследование в двух газетных свёртках, содержит в составе 

<

данные изъяты>), которое является производным 

<

данные изъяты> и его производные (в данном случае 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса предоставленных веществ в двух бумажных свёртках, составляет 0,251 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,040 г. вещества».

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещества растительного происхождения, представленные на исследование в двух свёртках, содержит в составе 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты> и его производные (в данном случае 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса предоставленных веществ в двух бумажных свёртках, составляет 0,291 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,040 г. вещества».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «На фрагментах ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1 присутствуют следовые количества 

<

данные изъяты> которое является производным метилового 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> и его производные (в данном случае 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам». 

<

данные изъяты> и его производные отнесены к наркотическим средствам Списками I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года с изменениями и дополнениями (в редакции постановления Правительства от 23 июня 2014 года № 578).

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» (в редакции постановления Правительства РФ № 578 от 23.06.2014г.) количество наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных свыше 0,25 грамма относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), которое является производным 

<

данные изъяты> суммарной массой не менее 0,291 грамма без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме, с предъявленным обвинением согласился, свое ходатайство, заявленное по окончании ознакомления с материалами дела и до назначения судебного заседания, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, поддержал, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он осознает. 

Суд удостоверился в соблюдении условий, установленных ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, в частности, суд нашел, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением, соблюдены, и суд находит возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение подсудимого в совершении инкриминируемого деяния обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств или их аналогов, совершенные в крупном размере. 

Гражданский иск не заявлен. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым (совершил умышленное тяжкое преступление); личность виновного (по 

<

данные изъяты> а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, а также обстоятельства дела и личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ и назначением ему условного наказания.

А, учитывая общественную опасность данного вида преступлений, а также в целях предупреждения совершений новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать с учетом его положительных характеристик.

Наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 6, 43, 60, ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок – ТРИ года, со штрафом в доход государства в размере – ДЕСЯТЬ тысяч рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок – 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание штраф исполнять самостоятельно и реально.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного обязанности: встать на учет в государственный специализированный орган, ведающий исполнением наказания, куда периодически являться для регистрации, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства и работы.

Вещественные доказательства: упаковочный конверт №, понизу прошитый ниткой, концы которой опечатаны отрезком бумаги, на который нанесена печать № МВД РОССИИ ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР, надпись №, ДД.ММ.ГГГГ, подпись», с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), которое является производным 

<

данные изъяты>, и упаковочный конверт № с ногтевыми срезами с правой и левой рук ФИО1 и смывами с обеих рук ФИО1, находящиеся в специальном помещении камеры хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Саткинскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей жалобы через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня его оглашения, за исключением основания обжалования приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Председательствующий: (подпись) Е.А. Загайнова

ВЕРНО: 

Судья: Е.А. Загайнова

Секретарь: С.Г. Сафонова

Приговор вступил в законную силу «__20___» ___июня__ 2017 года

Судья: Е.А. Загайнова